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Abstrakt

Kmenové buňky jsou nediferenciované sebeobnovující populace buněk schopné dle

svého diferenciačního potenciálu generovat více typů buněk. Při neurogenní diferenciaci

dochází k produkci tří typů buněk nervové soustavy. K neurogenezi dochází během vývoje

embrya, ale pokračuje i v některých oblastech dospělého mozku. Tyto oblasti se nazývají

niche kmenových buněk a nachází se v subventrikulární zóně předního mozku a

v subgranulární zóně gyrus dentatus v oblasti hipokampu. Morfogeny jsou signální molekuly

přítomné v těchto niche a mají za úkol regulovat aktivitu neurálních kmenových buněk.

Ovlivňují proliferaci, diferenciaci i migraci buněk a determinují tak osud nových neuronů.

Mimoto mají důležitou roli i v řadě onemocnění a tumorigenezi.

Klíčová slova: neurální kmenové buňky, adultní neurogeneze, diferenciace, morfogen,

sonic hedgehog

Abstract

Stem cells are non-differentiated self-renewing cell population that can derive different

kinds of cell types according to their differential potential. Neurogenic differentiation is the

process of generating of all three types of nervous systems from the neural stem cells. This

process is common for embryonic development, however neurogenesis appears to be present

also in adult mammalian brain. It continues to generate new neurons within its

microenvironments called niches and we can find two major areas of neurogenesis. One is the

subventricular zone of the forebrain, the other is the subgranular zone within the hippocampal

dental gyrus. In these niches we can find specific signaling molecules called morphogens.

Morphogens function in regulating neural stem cell activity. They play a part in proliferation,

differentiation and cell migration, thus determining the fate of neural cells. In addition,

morphogens play an important role in many diseases and cancers.

Key words: neural stem cells, adult neurogenesis, differentiation, morphogenes, sonic

hedgehog
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1. Úvod

Do 60. let 20. století bylo považována neurogeneze v dospělém jedinci neprobíhá a je

ukončena s embryonálním vývojem. Nicméně s objevem dvou oblastí mozku, ve kterých se

vyskytují dospělé neurální buňky, se postupem času změnilo i toto paradigma a díky

potvrzení, že tyto oblasti lze nalézt i u člověka, je nyní neurogeneze atraktivním tématem na

poli vědeckého zkoumáním a důvodů je hned několik. Hlavní motivací je využití NSC pro

léčbu nebo zlepšení stavu lidí s neurodegenerativním onemocněním jako je Parkinsonova

choroba, roztroušená skleróza, Huntingtonova choroba nebo mrtvice. Navíc NSC mají

výjimečnou vlastnost migrovat tělem a usídlovat se v různých typech nádorů, to může být

využito pro transport chemoterapeutik na místo účinku. Kmenové buňky by mohly být

užitečným nástrojem pro sledování etiologie nemocí a pro vývoj léků.

Nicméně pro možné využití neurálních i jiných kmenových buněk je potřeba nejdříve

lépe porozumět mechanismům regulace, proliferace a diferenciace buněk. K tomuto

neodmyslitelně patří i pochopení funkce a dynamiky prostředí kmenových buněk, které je

zásadním způsobem ovlivňuje. Toto prostředí je schopno reagovat na změny vnitřního i

vnějšího charakteru a zahrnuje celou řadu růstových a neurotropních faktorů,

neurotransmiterů, buněčných a mezibuněčných signalizací, epigenetických modulátorů. Mezi

tyto mechanismy komunikace určitě zásadním podílem přispívají i morfogeny. Pochopení

působení těchto signalizačních molekul a pochopení kaskád, které spouštějí, by mohlo

významně přispět k rozklíčování takového velkého a populárního tématu, jakým je

neurogeneze. Navíc morfogeny často hrají roli při tumorigenezi. Nádory mozku jsou

jednímz nejčastějších typů rakoviny. Studování morfogenů a jejich působení na buňky by

mohlo přinést nový terapeutický nástroj.

Cílem této práce je formou literární rešerše přiblížit problematiku neurogeneze a

naznačit působení nejvýznamnějších morfogenů. Tato práce se pak detailněji jedním z nich

zabývá, a to ligandem Sonic hedgehog, který má významnou roli při vývoji nervové soustavy

z pohledu dorzoventrálního uspořádání a jeho role je spjata i s dospělou neurogenezí.
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2. Kmenové buňky

Kmenová buňka (SC) je nediferenciovaná buňka se schopností sebeobnovy (self-

renewal). Tato vlastnost umožňuje buňce dávat vzniknout novým SCs, které jsou identické

s mateřskou buňkou (symetrické dělení). Další vlastností SC je možnost diferenciovat se do

mnoha různých buněčných typů, které spolu vytváří celý organismus. Během diferenciace

kmenové buňky často využívají asymetrického dělení, při kterém dochází ke vzniku dvou

dceřiných buněk, kdy jedna z nich je diferenciovaná, druhá si pak zachovává kmenovost

(Beckmann et al., 2007). Podle potenciálu diferenciace rozlišujeme SCs na totipotentní,

pluripotentní, multipotentní a unipotetntní (viz Obr.1).

Totipotentními buňkami jsou zygota a rýhováním vzniklé blastomery, které další

proliferací pokládají základ embryonální a extraembryonální linii tzn. z oplozeného vajíčka

se během časného embryonálního vývoje diferencují buňky vnitřní buněčné masy (ICM) a

trofoblastu (Ma Hongbao, 2012). Pluripotetní buňky vznikají z buněk totipotentních a jsou

schopny dát vznik buňkám všech tří zárodečných listů (ektoderm, mezoderm, endoderm).

Multipotentní SCs produkují více buněčných typů dané tkáně, příkladem mohou být

mezenchymální kmenové buňky a hematopoetické kmenové buňky. Unipotentní, neboli

progenitorové buňky, se pak diferencují pouze v jeden buněčný typ, příkladem mohou být

zárodečné buňky, které se diferencují v samčí nebo samičí pohlavní buňky. Kmenové buňky

dále můžeme dělit na embryonální, somatické a indukované.

např. neuron

např. krvinky

např. střevní epitel

Ektoderm

Mezoderm
Zygota

Endoderm

Totipotentní Pluripotentní Multipotentní

Typy kmenových buněk

Diferenciované

Obr. 1: Dělení kmenových buněk podle schopnosti diferenciace
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2.1. Embryonální kmenové buňky

Embryonální kmenové buňky (ESCs) byly odvozeny z buněk ICM blastocysty. Jejich

první izolace byla provedena z myšího embrya v roce 1981 (Evans a Kaufman, 1981; Martin

1981), následnou úspěšnou izolaci linií lidských ESCs (hESCs) uskutečnili v roce 1998

Thomson a jeho tým z embryí vzniklých in vitro fertilizací. Tyto buňky mají standardní XX

karyotyp, vysoký poměr obsahu jádra vůči cytoplazmě, exprimují povrchové molekuly SSEA-

3 (Stage-Specific Embryonic Antigen), SSEA-4, TRA-1-60 (Tumor Rejection Antigen),

TRA-1-81 a alkalickou fosfatázu. Také oproti somatickým buňkám vykazují vyšší

telomerázovou aktivitu (Thomson et al., 1998). Telomerázy hrají roli při zachovávání délek

telomer na koncích chromozomů, což souvisí s životností buněk a se schopností neomezeného

dělení (Bodnar et al., 1998). ESCs si i po dlouhodobé manipulaci in vitro zachovávají stabilní

karyotyp a pluripotenci (Thomson et al., 1998).

V rámci dalšího embryonálního vývoje z nich vznikají buněčné typy tří zárodečných

vrstev, včetně zárodečné linie. Tyto vrstvy slouží během vývoje jako zdroje všech

somatických buněk těla. Po injekci ES buněk do imunodeficientních myší vytvářejí teratomy,

což potvrzuje jejich pluripotenci (Martin, 1981). Díky výjimečným vlastnostem, kterými ESC

disponují, je jejich využití příhodné pro buněčné terapie, regeneraci tkání, či etiologii lidských

nemocí. Nicméně jejich použití se stále potýká s etickými i metodickými potížemi např.

imunitní odpověď pacienta po transplantaci štěpu a jeho následné odhojení, nebo potenciální

tvorba nádorů.

2.2 Indukované kmenové buňky

Diferenciované buňky je možné reprogramovat do stavu podobného ESC, tyto buňky

byly nazvány indukovanými kmenovými buňkami (iPSCs) a poprvé byly vytvořeny z

diferencovaných myších fibroblastů v roce 2006 laboratoří K.Takahashiho a S. Yamanaky

v Kyotu. IPSCs vykazují stejnou morfologii a exprimují tytéž markery jako ESC, také se po

jejich transplantaci do imunosupresivní myši tvoří teratomy. Navrácení dospělých

somatických buněk do pluripotentního stavu bylo provedeno vnesením 4 transkripčních


[…]


Ptch transportováno směrem do buňky tzn. pryč z cilia a tím dovoluje přesun Smo do cilia

(Rohatgi et al., 2007).

Obr. 6: Role primárního cilia v Shh

signalizaci: Primární cilium je tvořeno

bazálním tělískem, ze kterého vystupují

mikrotubulové svazky obalené ciliární

membránou. Kineziny vedou náklad

směrem k vrcholu cilia, dyneiny směřují

opačným směrem. Vlevo od středu:

Uspořádání komponent Shh kaskády

v primárním ciliu bez přítomnosti

ligandu. Ptch1 lokalizován v ciliu brání

koncentraci Smo, který je držen mimo

cilium. Dochází k přesunu Gli ke špičce

cilia a jeho upravení na neaktivní GliR

formu, která brání transkripci genů.

Vpravo od středu: Hh ligand se váže na

Ptch1, čímž je transportován z cilia

a Smo se může přesunout do ciliární

membrány. Ve špičce dochází k aktivaci Gli na GliA formu, která v jádře nastartuje transkripci

cílových genů (upraveno z Hassounah et al., 2012).
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 Na vrcholu cilia jsou lokalizovány Gli proteiny, resp. Gli2 a Gli3, a SuFu, přítomný je

zároveň KIF7 (z angl. kinesin-4 family protein), který je regulátorem délky a stavby cilia,

čímž se také podílí na regulaci Shh signalizace. Absencí KIF7 dochází k tvorbě cilií různých

délek a umístění Gli proteinů a SuFu i mimo vrchol cilia, což způsobuje chybnou aktivaci

dráhy i bez přítomnosti Shh ligandu (He et al., 2014). Primární cilium je tvořeno řadou IFT

proteinů, které jsou pro jeho vznik a fungování naprosto nepostradatelné. Poprvé bylo spojení

mezi primárním ciliem a aktivací Shh dráhy pozorováno za pomoci indukované mutace

v genech wimple a flexo. Mutace poškodily IFT proteiny, což se dál projevilo narušením

správného průběhu Shh signalizace a myší mutanti pak postrádali ventrální typy nervových

buněk (Huangfu et al., 2003). Strukturní i funkční poruchy primárního cilia vedou k celé řadě

defektů a jsou souhrnně nazývány ciliopathiemi. Cilium v závislosti na okolnostech může

působit jako supresor i aktivátor Shh signalizace, což může hrát roli při tumorigenezi (Wong

et al., 2009).

4.4.3 Shh signalizace a tumorigeneze

Shh dráha je důležitým regulátorem buněčného růstu a diferenciace. Je tedy zřejmé, že

nadměrná aktivace Shh může mít negativní důsledky na buňky, obzvláště u NSCs, které jsou

převážně po většinu času v klidovém stavu. Chyba v signalizační kaskádě může vést ke

vzniku nádorů jako např. maligních gliomů a meduloblastomů. Často u nádorů mozku se

během léčby vyvine rezistence vůči chemoterapeutikům nebo se složitěji léčí. Úspěšnost léčby

je relativně nižší než u jiných typů nádorů. Na vzniku nádorů se může podílet i více

signalizačních drah zároveň. Vědci se snaží zacílit na komponenty Shh signalizace v naději,

že objeví nový terapeutický nástroj na léčbu tumorů nejen v mozku. Mezi zkoumané molekuly

jsou také Smo a Gli proteiny, jejichž inhibicí se dá regulovat Shh dráha. Potenciálním

inhibitorem je např. již zmíněný cyklopamin, který se váže na Smo a zastavuje proliferaci

(Taipale et al., 2000). Inhibicí Gli1 by se mohla zmírnit multidrogová rezistence (Cui et al.,

2009). Bylo dále zjištěno, že vyřazením Gpr161 během embryogeneze dojde ke zvýšení

výskytu nádorů a při jeho nízké expresi byla pozorována snížená úspěšnost léčby pacientů

majících meduloblastoma (Shimada et al., 2018).
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5. Závěr

Neurogeneze je stále aktuální téma, které doposud nebylo ani zdaleka vyčerpáno. I

když se jí vědci věnují již více než 50 let, stále zůstává spousta otázek nezodpovězena.

V dospělém mozku savců se neurogeneze vyskytuje převážně ve dvou oblastech a má

významný dopad na neurální plasticitu mozku. I přes veškeré snahy charakterizovat

heterogenní populaci NSC, je velmi těžké sledovat a odlišit všechny etapy diferenciace NSC.

Navíc je většina pozorování prováděna na myších modelech a ačkoli sdílí určité podobnosti,

lidská neurogeneze se v některých bodech od té hlodavčí liší. Pro praktické použití bude

potřeba více studií prováděných na lidech a zřejmě i vývoj nových metod. Charakter NSC je

významně určován mikroprostředím, ve kterém se tyto buňky nacházejí. Proto má smysl se

věnovat pochopení signálních drah a jejich molekul, které se na neurogenezi zásadním

způsobem podílejí. Jejich působení reguluje všechny podstatné fáze vzniku nových neuronů

a jsou nezbytné pro udržování tkáňové homeostázy. Signální kaskády se vzájemně mohou

křížit a regulovat, což přidává na dynamičnosti celé neurogenezi. Význam kaskád lze navíc

pozorovat i během tumorigeneze. Poškození drah, které je často spojováno se vznikem nádorů

a nalezením inhibitorů drah, by tedy mohlo přinést další terapeutický nástroj pro léčbu. Navíc

je aktivita některých drah spojena se stářím, kdy s přibývajícím věkem dochází ke zvýšené

signalizaci ligandů a úpadku neurogeneze, což se projevuje kognitivními poruchami a špatnou

pamětí. Shromáždění co nejvíce informací o neurogenezi by mohlo do budoucna ovlivnit

průběh řady neurodegenerativních onemocnění nebo dokonce otevřít nové možnosti

poskytnutí léčby.
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