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Název práce:

Úloha morfogenů při neurogenní diferenciaci kmenových buněk savců.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem bakalářské práce bylo popsat vliv morfogenů při neurogenní diferenciaci kmenových
buněk u savců.

Struktura (členění) práce:

Předkládaná bakalářská práce je členěna standardně. Celkový rozsah 32 stran je členěn do
5 kapitol. Po krátkém úvodu se autorka věnuje obecné charakteristice kmenových buněk
včetně jejich rozdělení na základě diferenciačního potenciálu. Následuje samostatná kapitola
popisující neurální kmenové buňky. Další kapitola se pak již věnuje nejvýznamnějším
morfogenům účastnící se neurogenní diferenciace se zaměřením na úlohu Sonic hedgehog.
V závěru jsou shrnuty poznatky týkající se zmiňované problematiky. Práce obsahuje abstrakt
a klíčová slova, jak v českém, tak v anglickém jazyce, seznam použitých zkratek a seznam
použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou vzhledem k řešené problematice relevantní. Formát citací není zcela
jednotný, některé zdroje v textu chybí a ne všechny sekundární zdroje jsou řádně označeny.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň bakalářské práce hodnotím jako dobrou. Použité obrázky vhodně doplňují
text. Jazyková úroveň je velmi dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka prokázala, že je schopna se orientovat v cizojazyčné literatuře a získané informace
vhodně formulovat. Bakalářská práce byla sepsána zcela samostatně. Autorka splnila cíle
kladené na bakalářskou práci a i přes některé formální nedostatky ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: